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ti, efterretningstjeneste m.m.). Rigsrevisionen 
har sammen med et parlamentsudvalg særligt 
understreget behovet for at få sidstnævnte 
praksis ændret, uanset det måtte dreje sig om 
landets sikkerhed. Danmark vil sammen med 
de øvrige donorer indskærpe nødvendigheden 
af, at Uganda fremlægger et fuldt tilfredsstillen- 
de statsregnskab. 

Et beløb på US $ 30.000, som H.K.H. Prins 
Joachim i 1996 på vegne af WWF -  Danmark 
overrakte Uganda Wildlife Authority, UWA, 
var indsamlet blandt private danske bidrags- 
ydere. Det var den ugandiske rigsrevision, der 
konstaterede, at pengene ikke var blevet brugt 
efter hensigten, og at det ikke fremgik af regn- 
skaberne, hvorledes de var blevet brugt. Fra 
dansk side har man krævet hele beløbet tilba- 
gebetalt. På nuværende tidspunkt har UWA til- 
bagebetalt en tredjedel, og det forventes, at 
endnu en tredjedel vil blive betalt snarest. 

Andre uregelmæssigheder ved dansk finan- 
sierede projekter er kommet for dagen ved 
revision foranstaltet af den danske ambassade. I 
sådanne sager fastholdes en klar linie fra dansk 
side. Det kræves, at uregelmæssighederne får 
konsekvenser for de ansvarlige, og ambassaden 
følger op på hver enkelt sag. Der arbejdes des- 
uden til stadighed med forbedring af regn- 
skabs- og rapporteringssystemer for at forhin- 
dre gentagelser. I særlige tilfælde stilles nye 
udbetalinger i bero, indtil tilfredsstillende løs- 
ninger på styring af projektet er fundet. 

Disse sager er naturligvis meget beklagelige 
og vidner om, at der stadig er mange svagheder 
i den ugandiske administration. I denne forbin- 
delse må det erindres, at Uganda siden borger- 
krigen har stået overfor et omfattende genop- 
bygningsarbejde. Et væsentligt element i en 
positiv vurdering af udviklingen i Uganda er 
tilstedeværelsen af en politisk vilje til at tage fat 
på problemerne. Både præsident Museveni og 
flere parlamentsudvalg arbejder aktivt for såvel 
at få afdækket konkrete tilfælde af misbrug som 
på længere sigt at få bragt korruption og dårlig 
administration til ophør. Endvidere spiller 
nyhedsmedierne en aktiv rolle ved at skrive om 
tilfælde, der giver anledning til bekymring, og 
hvor offentligheden forventer konsekvenser. 
Pressen citerer ofte kritiske rapporter fra den 
ugandiske rigsrevision og den ugandiske 
ombudsmandsinstitution. I et enkelt tilfælde af 
misbrug med projektmidler, hvor lokale politi- 
kere havde det overordnede ansvar, medvirke- 

de presseomtale til, at hele den politiske ledelse 
blev udskiftet ved efterfølgende lokalvalg. 

Som donor lægger Danmark stor vægt på ,at 
være i en tæt dialog med de ugandiske myn- 
digheder om betydningen af god administration 
og at støtte udviklingen af mekanismer og 
systemer, der kan dæmme op for misbrug. 
Danmark har således støttet såvel rigsrevisio- 
nen som ombudsmandsinstitutionen. På trods 
af de konkrete sager er det fortsat vurderingen, 
at udviklingen i Uganda går i den rigtige ret- 
ning, og Danmark agter derfor at fortsætte sam- 
arbejdet med Uganda som programsamarbejds- 
land i overensstemmelse med den i 1995 ved- 
tagne strategi. 

Spm. nr. S 766 

Til justitsministeren (8/7 98) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Mener ministeren, at det er rimeligt, at morde- 
ren »Jønke« i sin tid som indsat for det brutale 
mord på »Makrellen« har haft adgang til PC, 
telefax og telefoner samt udgange, der har gjort 
det muligt at deltage i kampagner, demonstra- 
tioner, tv-optrædener, foredragsturneer samt 
bogskrivning, og/eller vil ministeren gøre 
noget for at stramme op i vilkårene for fængs- 
lede, således at dette ikke fremover kan lade sig 
gøre?« 

Begrundelse 

Det er undergravende for befolkningens retsbe- 
vidsthed, at personer, der begår grov krimina- 
litet løbende kan findes ved alle mulige begi- 
venheder uden for fængselsmurene, ligesom 
det også er uacceptabelt, at det åbenbart har 
kunnet lade sig gøre at skrive en hel bog under 
Jønkes fængselsophold. 

Svar (1717 98) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
Jørn Jønke Nielsen var frihedsberøvet fra marts 
1988 og var anbragt i lukket fængsel frem til 
marts 1995, hvor han blev overført til Stats- 
fængslet i Jyderup, der er et åbent fængsel. 


